

Číslo spisu: NBS1-000-123-791
Číslo záznamu: 100-001-247-305
Dátum: 24.08.2026

VYSVETLENIE

informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejnému obstarávateľovi, Národnej banke Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) bola dňa 18.08.2026 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE doručená žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky uvedených v súťažných podkladoch v nadlimitnej zákazke s názvom „**Dodávka elektrickej energie na obdobie 2027-2030**“ zverejnenej v Úradnom vestníku EÚ OJ S 154/2026 dňa 12.08.2026 pod číslom 559570-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 163/2026 dňa 13.08.2026 pod číslom 11608 - MST (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie Vám verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:

Otázka č. 1:

V prílohe – zoznam OM sú označené všetky OM že majú mesačnú fakturáciu, avšak podľa textu obstarávateľ predpokladá že tam sú aj OM s ročným odpočtom . Mám podozrenie že pri zozname OM nie je správne uvedený fakturačný cyklus. Poprosíme o potvrdenie, že všetky odberné miesta uvedené v súťaži sú s meraním typu A alebo B tzn. majú priebehové meranie.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že všetky odberné miesta uvedené v Prílohe 3 Zmluvy o združenej dodávke elektriny č. C-NBS1-000-119-863 majú meranie typu A.

Otázka č. 2:

OKTE už nezverejňuje hodinové ceny, ale ceny v 15-minutových periódach – Teda SPOT cena by mala byť vypočítaná ako vážený priemer 15-minútových cien. Poprosíme o opravu.

Odpoveď č. 2

Verejný obstarávateľ na základe otázky záujemcu upravuje príslušné ustanovenia súťažných podkladov tak, aby zohľadňovali 15 minútové ceny a 15 minútové priebehy odberu elektrickej energie nasledovne:

Bod 37.5 súťažných podkladov:

„Prehľad spotreby elektrickej energie s podrobným rozpisom dodávok VT, NT pre odberné miesta spolu s EIC kódom - pri veľkoodberoch sú spracované 15 minútové priebehy odberu elektrickej energie na objektoch NBS za rok 2025 v prílohe 10 týchto súťažných podkladov a vlastná výroba elektrickej energie v KGJ sú uvedené v prílohe 11 týchto súťažných podkladov.“.

Bod 7. Prílohy 2 Zmluvy o združenej dodávke elektriny č. C-NBS1-000-119-863:

„Odberateľ môže záväzne objednať elektrinu v ľubovoľný pracovný deň od uzavretia Zmluvy, najneskôr však do posledného pracovného dňa pred dátumom 14.12. roka predchádzajúceho

roku dodávky. Pre každú tranžu je stanovený minimálny objem nákupu 25 % z dohodnutého množstva elektriny. V prípade, že Odberateľ neuzavrie dostatočný počet transakcií a nenakúpi tak celé dohodnuté množstvo, dodávka zvyšnej časti objemu do 100 % skutočne odobratého množstva sa pre dané obdobie bude realizovať prostredníctvom denného krátkodobého trhu s elektrinou zastrešenou OKTE a.s. ako vážený priemer 15 minútových cien podľa skutočného odberového diagramu daného odberného miesta navýšeného o 7,5 eur bez DPH.“.

Verejný obstarávateľ zároveň zmenil Názov Prílohy 10 súťažných podkladov na: „15 minútové priebehy odberu elektrickej energie na objektoch NBS za rok 2025 (samostatná príloha)“ . Táto zmena bola vykonaná aj v obsahu súťažných podkladov.

Otázka č. 3:

V prílohe 2 k zmluve uvádzate:

bod 8. Odberateľ nakupuje jednotlivé tranže prostredníctvom Objednávky, ktorú Dodávateľovi predloží najneskôr do 10.00 h dňa „D“ v elektronickej podobe na e-mailovú adresu Dodávateľa Podľa tejto formulácie nie je jasné o aký typ ceny sa jedná. Požadujete cenu best ask alebo iný typ ceny?

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požaduje použitie ceny „best ask“.

Otázka č. 4:

V prílohe 2 k zmluve uvádzate:

bod 10. Cena dodávky pre objednané množstvo elektriny = benchmark * k, kde: k = 1,... je cenový koeficient; benchmark –cena produktu PXE SK BL CAL live price (EUR/MWh) v burzový deň „D“ pre príslušné obdobie, na ktoré Odberateľ požaduje objednanie elektriny. Čo znamená „live price“? Je to „best ask“? Je to aj v nadväznosti na bod 8.

Odpoveď č. 4:

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že požaduje použitie ceny „best ask“. Na základe uvedeného verejný obstarávateľ upravuje bod 10. Prílohy 2 Zmluvy o združenej dodávke elektriny č. C-NBS1-000-119-863 nasledovne:

„Cena za dodávku elektriny bude stanovená podľa vzorca:

Cena dodávky pre objednané množstvo elektriny = **benchmark * k**

kde:

k = 1,... je cenový koeficient < vyplní verejný obstarávateľ v súlade s výsledkom verejného obstarávania >

benchmark –cena produktu PXE SK BL CAL best ask (EUR/MWh) v burzový deň „D“ pre príslušné obdobie, na ktoré Odberateľ požaduje objednanie elektriny,“.

Verejný obstarávateľ zverejnil upravené Súťažné podklady, upravenú Prílohu 10 súťažných podkladov a upravené znenie Zmluvy o združenej dodávke elektriny č. C-NBS1-000-119-863 v systéme JOSEPHINE v časti „Dokumenty“.

Mgr. Tomáš Lepieš
riaditeľ odboru hospodárskych služieb